### §. 119.

Quodsi loca scripturae sacrae N. F. huc spectantia absque ullo partium studio examinantur, facile patet, nexus, qui illam Iesu Christi mortem inter atque veniam peccatorum hominibus concessam intercedat, ita describi, ut haec peccatorum venia morti, quam Iesu subierit, proxime dicatur cohaerere, nullis hominum factis, quae Deum ad peccata condonanda veluti extitare possint, intercedentibus<sup>a)</sup>). Ceterum scriptores sacri mortem Christi expiatoriam ad summam referunt Dei erga homines amorem<sup>b)</sup>), eiusque probitatem (sanctitatem<sup>c)</sup>), qua vitiositatem auersetur, hominesque a peccatis expiari voluerit.

a) Saepius quippe in scriptura sacra a) peccatorum venia mortis, quam Iesu subiit, proxime adnectitur, ita ut alia causa, quae intercedat, nulla commemoretur (cf. plura eorum locorum, quae §. 117. 118. laudatim, add. ep. ad *Romm.* c. 5, v. 9. 10. ad *Ephess.* c. 2, v. 16. 18.) f) aperte negatur, hominum factis atque meritis aliquid inesse, quod veniam peccatorum a Deo inpetrandam ius conciliare possit, v. c. ad

- a) ad *Ephesij*. c. 2, v. 8. ad *Titum* c. 3, v. 5. ad *Galatas* c. 2, v. 21. ad *Romanos* c. 3, v. 19. <sup>ut</sup> alisque locis. Perpendamus vero necesse est eadem periclititate etiam hoc docuisse Apostolos, mortem Christi nonnisi ius re vera profuturam esse, qui fiduciam in Christo collocauerint, animumque emendauerint (v. c. ad *Romim.* c. 2, v. 6. II. ad *Galatas* c. 6, v. 7. ad *Titum* c. 2, v. 14.) atque illam peccatorum veniam, morte Christi parataam, hominem sancto obstringere. animum emendandi officio. ep. ad *Corinthi*, c. 6, v. 20. 2 ad *Corr.* c. 5, v. 15. ad *Titum* c. 2, v. 14. 1 *Petri* c. 1, v. 18. sq. c. 2, v. 24.
- b) *Io. ev.* c. 3, v. 16. 1. ep. *Io. e.* 4, v. 9. 10. ad *Romanos* c. 5, v. 8. 2 ad *Corinthi* c. 5, v. 19. ad *Ephesij*. c. 2, v. 4; seqq. Quod loca attinet, ubi peccata humana Deum hominibus traditum reddidisse dicuntur, sermonis N. T. hebraico-graeci ratio habenda est, et metonymias, iram interdum pro poena commemorantis, v. c. ad *Romim.* c. 2, v. 8. 6. II. ad *Hebreos* c. 10, v. 27.
- c) Ep. ad *Romm.* e. 3, v. 25. sq. (Ex via loquendi N. F. probari vix potest ratio eorum interpretum, qui vocem δικαιοεσθιν h. l. de benignitate sive misericordia Dei explicuerunt, neque nexus sermonis postulat, ut ad hanc significacionem configamus).

## §. 120.

Ambitus efficaciae mortis Iesu Christi salutaris, scriptura sacra testante, ad peccata hominum omnium pertinet, qui Iesu Christo fidem habent<sup>a</sup>). Quod vero posturas ipsas attinet hac morte sublatas, cum e sermonibus Salvatoris, tum ex effatis apostolicis cognoscimus, Christum moriendo imperium mortis, quae post lapsum Adami dominari coepisset (cfr. §. 84.) fregisse<sup>b</sup>), ita ut, quanquam homines omnes, ratione corporis habitantes, morti obnoxii maneant, iis tamen, qui animum serio emendauerint, status hanc vitam sequentur non amplius metuendus sit, immo spes certa adfulgeat vitae beatae olim futurae<sup>d</sup>). Proinde etiam poenae huius vitae, quae per mortem Christi expiatoriam non omnino tolli potuerunt, haud parum eo mitigantur, quod nobis spe illa praestantissima contigit, atque fiducia firma in Deo ponenda<sup>e</sup>).

a) Cfr. 1. ep. *Io. c.* 2, v. 1, 2 ad *Hebreos* c. 7, v. 25. sqq. c. 9, v. 12. v. 25-28. c. 10, v. 34. ad *Romanos* c. 5, v. 12-21. 1 ad *Corr.* c. 15, v. 21. sq. Fuerunt, qui ex locis

ep. ad *Romans*. c. 3, v. 25. c. 6, v. 1—15. 1 ad *Corinthi*. c. 6, v. 9—11. ad *Hebreos*. c. 9, v. 15. c. 10, v. 26. sq. colligerent, mortem Iesu Christi non nisi ad ea peccata valere expianda, quae homo, priusquam Christo nomen daret, commisisset. Cfr. Löffler über die kirchliche Genugthuungslehre, Züllichau und Freistadt, 1706. 8. *Schmidt* über christliche Religion, deren Beschaffenheit, und zweckmäßige Behandlung. S. 307. ff. Quod venia peccatorum, morte Christi parata, locis laudatis ita nuntiatur, ut eorum tantum peccatorum mentio fiat, quae homines, iacta Christiani, olim tanquam Iudei et Pagani, commiserint, neque de peccatis futuris condonandis aliquid addatur, minime probat, negasse Apostolo, etiam Christiano, qui forte deliquerit, veniam esse sperandam (verba quippe loci ep. ad *Hebr.* c. 10, v. 26. sq. ad eos tantum pertinent, qui religionem Christianam, ipsis iam cognitam atque probatam deseruerint). Immeffata i. *Io.* c. 2, v. 1. 2. ad *Hebr.* c. 7, v. 26. sq. c. 9, v. 12. 15. f. nos sperare iubent, fore, ut etiam Christianis, qui, si forte deliquerint, peccatum agnoscant, atque resipiscant, venia contingat. Causa vero, quare Apostoli de hac venia Christianis quoque, si quando peccauerint, sub conditionibus certis speranda neque frequentius neque definitius expoluerint, partim sapientia quadam in docendo conspicua, partim inde petenda est, quod de omnibus religionem Christianam animo sincero proficiens optima quaque exspectarunt. Cfr. Flatz in libro ad §. 118 nota c. laud. über die Lehre von der Versöhnung der Menschen mit Gott, Stäudlin über den Zweck und die Wirkungen des Todes Jesu in der Göttingischen theolog. Bibl. 1. B. 11. Si. Prüfung der Schrift des Hr. D. Löffler über die kirchliche Genugthuungslehre, Hildburghausen, 1797 8. (vom Prediger Werner).

b) Quanquam homines omnes (sive euangelium Christi cognoverint, seu non), Deo volente, vitæ post mortem futuras destinari sunt (cfr. §. 103. §. 105.) vidimas tamen animos plerumque hominum, priusquam Christus lucem euangelii adfertet, fluctuisse atque haesitasse de his, quae post hanc vitam exspectanda essent, et notionem, quae vulgo obtinuerit, regni inferorum (orci, schoel) a notione perfecta immortalitatis et vitæ proprie sic dictae probe distinguendam esse (§. 102.). Praesertim vero conscientia imperfectionis moralis animum hominis de rebus ultimis cogitantem in dubitationes varias et sollicitudinem anxiam conicit, nisi certam habuerit spem remiae peccatorum per Christum paratas.